МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

  П Р О Т О К О Л

25.11.2019    № 12.

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учёного совета

   Председатель – Дмитриев Э. А.

   Секретарь – Сериков А. В.

   Присутствовало 38 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О развитии новых образовательных технологий в университете:

1.1. Электронное обучение.

1.2. Практико-ориентированное (проектное) обучение.

2. О состоянии дел и перспективах развития ЭТФ и ИКПМТО.

3. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей ППС.

4. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

Гудима А. С. (декан ЭТФ) об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности доцента кафедры ЭМ Размыслова В. А.;

Сысоева О. Е. (декан ФКС) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности старшего преподавателя кафедры СиА Валеева А. Р., об

участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры

ДАС Доровской В. В.;

Саблина П. А. (директор ИКПМТО) об участии в выборах заведующего

кафедрой МиМ Бахматова П. В., об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности доцента кафедры ТМ Саблина П. А.;

Григорьева Я. Ю. (декан ФКТ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности преподавателя кафедры МОП ЭВМ Столярова В. Я. и

Шамак В. А.;

Вахрушеву Е. А. (декан ФЭМ) об участии в выборах заведующего ка-

федрой СТД Липовка Н. П., об участии в конкурсном отборе на замещение

должности доцента кафедры ЭФБУ Кириченко Л. П.;

Шушарину Г. А. (член совета университета) об участии в конкурсном

отборе на замещение должности доцента кафедры ПЧП Ракитиной Н. Э.;

Старинова Г. П. (проректор по учебной работе) об участии в выборах
декана ФЭТМТ Красильниковой О. А., об участии в выборах заведующего
кафедрой КС Каменских И. В., об участии в конкурсном отборе на замеще-
ние должности преподавателя военного учебного центра Маневич В. Ю., об
участии в конкурсном отборе на замещение должности начальника цикла –
старшего преподавателя военного учебного центра Симухина С. И. и Сотни-
кова В. К.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Включить в списки для тайного голосования.
СЛУШАЛИ:

Дзюба В. А. (председатель счётной комиссии) о результатах голосования.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.2. Утвердить протоколы счётной комиссии № 1-3. Считать прошед-
шими конкурсный отбор и выборы: Валеева А. Р., Доровскую В. В., Кири-
ченко Л. П., Маневич В. Ю., Размыслова В. А., Ракитину Н. Э., Сабли-
на П. А., Симухина С. И., Сотникова В. К., Столярова В. Я., Шамак В. А.,
Бахматова П. В., Каменских И. В., Красильникову О. А., Липовка Н. П.
Включить в состав Ученого совета университета Красильникову О. А. по
должности.

По первому вопросу «О развитии новых образовательных технологий в
университете»
СЛУШАЛИ:

Старинова Г. П. (проректор по учебной работе). Отмечено, что перед
высшим образованием стоит задача развития и совершенствования образова-
тельных технологий. Проектная технология предусматривает организацию и
реализацию проекта на определённую тему, способствует развитию самосто-
ятельности и познавательного интереса. Эту технологию можно использовать
при организации научно-исследовательской работы студентов. После прове-
дённого руководством университета анализа был сделан основной акцент на
применении в образовательном процессе: 1) дистанционных образователь-
ных технологий и электронного обучения; 2) инновационных технологий
проектного обучения.
СЛУШАЛИ:

Абарникову Е. Б. (начальник ИТ-управления). Докладчик представил
историю развития дистанционных технологий обучения в университете, при-
вёл анализ основных достижений этого направления деятельности.

Иванова Ю. С. (начальник отдела по организации проектной работы
обучающихся). В докладе отмечено, что в настоящее время создано семь сту-
денческих конструкторских бюро, в которых студенты разрабатывают свои
проекты, участвуют в конкурсах. Проведён ряд мероприятий для поддержки
проектной деятельности. В рамках гранта разрабатывается информационная
система для учёта проектов обучающихся.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Признать работу ИТ-управления и отдела по организации проект-

ной работы обучающихся по формированию единой информационно-

образовательной среды университета удовлетворительной.

1.2. Утвердить план мероприятий по внедрению электронного и про-

ектного обучения в КнАГУ на 2020 г.

1.3. Деканам факультета/директору института в срок до 02 декабря

2019 г. предоставить отчёт в форме докладной записки на имя проректора по

УР Старинова Г. П. об исполнении приказа № 365-О от 30 сентября 2019 г. в

части п. 1, 2.

1.4. Начальнику ЦДПО Ри Т. В. в срок до 02 декабря 2019 г. предоста-

вить отчёт в форме докладной записки на имя ректора университета об ис-

полнении приказа № 358-О от 20 сентября 2019 г. в части п. 1 и о ходе ис-

полнения приказа в части п. 2.

1.5. Начальнику ИТ-управления Абарниковой Е. Б. в срок до 02 декаб-

ря 2019 г. предоставить отчёт в форме докладной записки на имя ректора

университета о промежуточных результатах выполнения проекта по внедре-

нию смешанной технологии обучения в соответствии с приказами № 344-О

от 16 сентября 2019 г. и № 427-О от 18 октября 2019 г.

1.6. Начальнику отдела ОПРО Иванову Ю. С. в срок до 20 февраля

2020 г. разработать Положение о проектной деятельности обучающихся

КнАГУ.

1.7. Директору ИКПМТО Саблину П. А., деканам СГФ Цевеле-

вой И. В., ФЭХТ Телешу В. В., ФЭМ Вахрушевой Е. А., ФКС Сысоеву О. Е.,

ЭТФ Гудиму А. С., ССФ Феоктистову С. И., ФКТ Григорьеву Я. Ю., ФЭТМТ

Красильниковой О. А. совместно с ответственными за проектную деятель-

ность в срок до 25 декабря 2019 г. актуализировать представленную отделом

ОПРО форму под специфику проектов факультета (института); согласовать

форму с начальником отдела ОПРО и руководителем сектора менеджмента

качества и утвердить в качестве студенческой проектной/конструкторской

документации на факультете (институте).

1.8. Контроль исполнения решения возложить на проректора по УР

Старинова Г. П.

По второму вопросу «О состоянии дел и перспективах развития ЭТФ и

ИКПМТО»

СЛУШАЛИ:

Гудима А. С. (декан ЭТФ). В докладе представлен перечень основных

образовательных программ, реализуемых на факультете, кадровый потенциал

ППС, приведённый контингент студентов, объём средств, полученных за ре-

ализацию программ дополнительного образования, объём и темы реализуе-

мых НИР и НИРС, сформулированы основные задачи факультета на бли-

жайшие 2 года и пути их решения.

Саблина П. А. (директор ИКПМТО). Докладчик представил перечень

основных образовательных программ, реализуемых на факультете, кадровый

потенциал ППС, приведённый контингент студентов, объём средств, полу-

ченных за реализацию программ дополнительного образования, объём и те-

мы реализуемых НИР и НИРС, отмечена высокая публикационная актив-

ность ППС ИКПМТО, сформулированы основные задачи факультета на бли-

жайшие 2 года и пути их решения.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

По четвёртому вопросу «Разное».

СЛУШАЛИ:

Гудима А. С. (декан ЭТФ) об утверждении индивидуальных учебных

планов студентов ЭТФ Шошина С. В. и Моисеева Д. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Индивидуальные учебные планы утвердить.

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета) о ликвидации филиала ФГБОУ

ВО «КнАГУ» в пос. Ванино.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.2. Ликвидировать филиал ФГБОУ ВО «КнАГУ» в пос. Ванино.

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета) о ликвидации представитель-

ства ФГБОУ ВО «КнАГУ» в г. Николаевске-на-Амуре и представительства

ФГБОУ ВО «КнАГУ» в г. Хабаровске.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.3. Ликвидировать представительство ФГБОУ ВО «КнАГУ» в г. Ни-

колаевске-на-Амуре и представительство ФГБОУ ВО «КнАГУ» в г. Хабаров-

ске.

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета) о перспективах научного жур-

нала «Учёные записки КнАГТУ».

ПОСТАНОВИЛИ:

4.4. Информацию принять к сведению.

Председатель Ученого совета     Э. А. Дмитриев

Ученый секретарь       А. В. Сериков